[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 968/2019

Solicita informações sobre curso gratuito de pedreiro assentador, ministrado no Canteiro Escola de Profissionalização do SENAI.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que a Prefeitura do Município de Valinhos realizava curso gratuito de pedreiro assentador, ministrado no Canteiro Escola de Profissionalização do SENAI, onde os alunos recebiam formação aprendendo a executar assentamento de elementos de alvenaria, com e sem função estrutural, em edificações, utilizando equipamentos, ferramentas e instrumentos específicos, seguindo normas técnicas, de qualidade, de meio ambiente e de saúde, e segurança no trabalho;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. A municipalidade mantém parceria para funcionamento do referido curso?
2. Se sim, quantas vagas foram oferecidas no ano de 2019?
3. Se não, pretende a municipalidade, através da competente Secretaria, oferecer novamente o curso de formação referido?
4. Especificar quanto ao item 3.

JUSTIFICATIVA:

	O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, com relação à concessão de espaços públicos.

                                            Valinhos, 18 de abril de 2019.

 				       MAURO DE SOUSA PENIDO
                                                          Vereador